अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

17 JUNE, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

### Q.1 ग्लोबल विंड डे (World Wind Day ) कब बनाया जाता है ?

(a) 15 जून

(b) 11 जून

(c) 09 जून

(d) 13 जून

#### Ans- (a) 15 जून

15 जून को, ग्लोबल विंड डे दुनिया भर में प्रतिवर्ष मनाया जाता है और इसे पवन ऊर्जा की संभावनाओं की खोज के दिन के रूप में चिह्नित किया जाता है। ग्लोबल विंड डे 2022 पवन ऊर्जा के लाभों का आनंद लेने और दुनिया को बदलने के लिए पवन ऊर्जा की शक्ति और क्षमता के बारे में व्यक्तियों को शिक्षा प्रदान करने के विषय पर आधारित है।

# Q. 2 कहा की सरकार ने अग्निपथ सैन्य भर्ती योजना शुरू की हैं?

(a) इंडोनेशिया

(b) तुर्की

(c) भारत

(d) चीन

### Ans- (c) भारत

भारत सरकार ने रक्षा सैनिकों के लिए 4 साल की कार्यकाल योजना, अग्निपथ सैन्य भर्ती योजना शुरू की है। यह योजना कम अवधि के कार्यकाल के लिए अधिक सैनिकों को शामिल करने की सुविधा प्रदान करेगी।

### Q. 3 नेशनल ई-गवर्नेस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट (NeSDA) रिपोर्ट 2021 में कौन सा राज्य शीर्ष स्थान पर हैं ?

(a) तमिलनाड्

(b) केरल

(c) आंध्रप्रदेश

(d) गुजरात

#### Ans- (b) केरल

नेशनल ई-गवर्नेस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट (NeSDA) रिपोर्ट 2021 को हाल ही में प्रकाशित किया गया था। रिपोर्ट 13 जून, 2022 को जारी की गई थी। DARPG ने जनवरी 2021 में NeSDA अध्ययन के दूसरे संस्करण की शुरुआत की। शेष राज्य श्रेणी में: केरल, ओडिशा, तिमलनाडु, पंजाब, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश में शेष राज्य श्रेणी में 85% से अधिक का अनुपालन था।

# Q. 4 भारत-यूरोपीय संघ (ईयू) सुरक्षा और रक्षा परामर्श पहली बार कहा पर आयोजित किया गया?

(a) ब्रुसेल्स, बेल्जियम

(b) जकार्ता, इंडोनेशिया

(c) दिल्ली, भारत

(d) हांगकांग, चीन

### Ans- (a) ब्रुसेल्स, बेल्जियम

परामर्श की सह-अध्यक्षता रक्षा मंत्रालय के संयुक्त सचिव सोमनाथ घोष और भारत के विदेश मंत्रालय (एमईए) के संयुक्त सचिव (यूरोप पश्चिम) संदीप चक्रवर्ती और यूरोपीय संघ के निदेशक सुरक्षा और रक्षा नीति द्वारा की गई।

# Q.5 हाल ही में किस बैंक ने केसीसी डिजिटल नवीनीकरण योजना शुरू की हैं?

(a) दे<mark>ना बैंक</mark>

(b) यूको बैंक

(c) इंडि<mark>यन बैंक</mark>

(d) एक्सिस बैंक

### Ans- (c) इंडियन बैंक

इंडियन बैंक ने अपनी केसीसी डिजिटल नवीनीकरण योजना शुरू की, जिससे पात्र ग्राहक अपने किसान क्रेडिट कार्ड खातों को डिजिटल मोड के माध्यम से नवीनीकृत कर सकें। इंडियन बैंक के सीईओ: श्री शांति लाल जैन; इंडियन बैंक टैगलाइन: बैंकिंग टेक्नोलॉजी को आम आदमी तक ले जाना।

इंडियन बैंक की स्थापना: 15 अगस्त 1907; इंडियन बैंक मुख्यालय: चेन्नई,

## Q. 6 कहा की सरकार ने UNDP के सहयोग से ऑक्सीजन उत्पादन सुविधा का निर्माण किया हैं?

(a) दिल्ली

(b) चंडीगढ़

(c) लेह

(d) अंडमान निकोबार

#### Ans- (a) दिल्ली

ऑक्सीजन आपूर्ति क्षमताओं के पूरक के लिए, दिल्ली के सरकार ने संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) भारत के सहयोग से, नई दिल्ली के जी बी पंत अस्पताल में ऑक्सीजन उत्पादन सुविधा का निर्माण किया है। संयुक्त राष्ट्र के सहायक महासचिव और एशिया और प्रशांत के लिए यूएनडीपी क्षेत्रीय निदेशक: सृश्री कन्नी विग्नराज

# Q.7 अमारा राजा पावर सिस्टम्स नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन (एनटीपीसी) के लिए देश का पहला हरित हाइड्रोजन ईंधन स्टेशन का निर्माण कहा पर करेगा ?

(a) चंडीगढ़

(b) दिल्ली

(c) लेह

(d) मुंबई

### Ans- (c) लेह

लेह लद्दाख में, अमारा राजा पावर सिस्टम्स नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन (एनटीपीसी) के लिए देश का पहला हरित हाइड्रोजन ईंधन स्टेशन का निर्माण करेगा। अमारा राजा कंपनी के अनुसार, पायलट प्रोजेक्ट हर दिन कम से कम 80 किलो 99.97 प्रतिशत शुद्ध हाइड्रोजन बनाएगा, जिसे कंप्रेस, स्टोर और डिलीवर किया जाएगा।

### Q.8 IWF यूथ वर्ल्ड चैंपियनशिप में, भारतीय भारोत्तोलक सनापति गुरुनायडू ने कौन सा पदक जीता हैं?

(a) रजत

(b) कांस्य

(c) स्वर्ण

Ans- (c) स्वर्ण

(d) इनमे से कोई नहीं

मेक्सिको के लियोन में IWF यूथ वर्ल्ड चैंपियनशिप में, भारतीय भारोत्तोलक सनापित गुरुनायडू (Saanapathi Gurunaidu) ने पुरुषों की 55 किलोग्राम वर्ग स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। IWF प्रतियोगिता के पहले दिन, दो अन्य अतिरिक्त भारतीय भारोत्तोलक, विजय प्रजापित और आकांक्षा किशोर व्यावरे ने भी पदक जीते, उन्होंने रजत पदक जीते।

# Q.9 उड़े देश का आम नागरिक (Ude Desh ka Aam Naagrik UDAN) वर्ष 2022 में अपनी कौन सी वर्षगाठ बना रहा हैं?

(a) सातवीं

(b) तीसरी

(c) पांचवी

(d) दूसरी

#### Ans- (c) पांचवी

इस वर्ष, 2022 केंद्र सरकार की ड्रीम पहल, उड़े देश का आम नागरिक (Ude Desh ka Aam Naagrik - UDAN) की पांचवीं वर्षगांठ है।

### Q.10 नीरज चोपड़ा ने कितने मीटर की दूरी पर भाला फेंककर एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया हैं?

(a) 89.30 मीटर

(b) 88.07 मीटर

(c) 90.09 मीटर

(d) 88.30 मीटर

#### Ans- (a) 89.30 मीटर

भारत के इक्का भाला फेंकने वाले नीरज चोपड़ा ने फिनलैंड में पावो नूरमी खेलों में 89.30 मीटर की दूरी पर फेंककर एक नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया। चोपड़ा का इससे पहले राष्ट्रीय रिकॉर्ड 88.07 मीटर था जो उन्होंने पिछले साल मार्च में पटियाला में बनाया था।

#### Q.1 When is the Global Wind Day made?

(a) 15th June

(b) 11th June

(c) 09 June

(d) 13 June

#### Ans- (a) 15th June

On 15 June, Global Wind Day is observed annually around the world and is marked as a day to explore the possibilities of wind energy. Global Wind Day 2022 is based on the theme of enjoying the benefits of wind energy and providing education to individuals about the power and potential of wind energy to change the world.

# Q. 2 Where has the government launched Agneepath Military Recruitment Scheme?

(a) Indonesia

(b) Turkey

(c) India

(d) China

#### Ans- (c) India

The Government of India has launched Agneepath Military Recruitment Scheme, a 4-year tenure plan for defense soldiers. The scheme will facilitate induction of more soldiers for a shorter tenure.

# Q. 3 Which state has topped in the National e-Governance Service Delivery Assessment (NeSDA) Report 2021?

(a) Tamil Nadu

(b) Kerala

(c) Andhra Pradesh

(d) Gujarat

#### Ans- (b) Kerala

The National e-Governance Service Delivery Assessment (NeSDA) Report 2021 was published recently. The report was released on June 13, 2022. DARPG launched the second edition of the NeSDA study in January 2021. In the remaining state category: Kerala, Odisha, Tamil Nadu, Punjab, Karnataka and Uttar Pradesh had a compliance of more than 85% in the remaining state category.

# Q. 4 Where was the first India-European Union (EU) security and defense consultation held?

(a) Brussels, Belgium

(b) Jakarta, Indonesia

(c) Delhi, India

(d) Hong Kong, China

#### Ans- (a) Brussels, Belgium

The consultations were co-chaired by Somnath Ghosh, Joint Secretary, Ministry of Defence, and Sandeep Chakraborty, Joint Secretary (Europe West), Ministry of External Affairs (MEA) of India and Director Security and Defense Policy of the European Union.

# Q.5 Recently which bank has launched KCC Digital Renewal Scheme?

(a) Dena Bank

(b) UCO Bank

(c) Indian Bank

(d) Axis Bank

### Ans- (c) Indian Bank

Indian Bank launched its KCC Digital Renewal Scheme to enable eligible customers to renew their Kisan Credit Card accounts through digital mode. CEO of Indian Bank: Mr. Shanti Lal Jain; Indian Bank Tagline: Taking Banking Technology to the Common Man.

Establishment of Indian Bank: 15 August 1907; Indian Bank Headquarters: Chennai,

# Q. 6 Where has the government built an oxygen production facility in collaboration with UNDP?

(a) Delhi

(b) Chandigarh

(c) Leh

(d) Andaman and Nicobar

#### Ans- (a) Delhi

To supplement the oxygen supply capabilities, the Government of Delhi, in collaboration with the United Nations Development Program (UNDP) India, has constructed an oxygen production facility at the GB Pant Hospital in New Delhi. Assistant Secretary-General of the United Nations and UNDP Regional Director for Asia and the Pacific: Ms. Kanni Vignaraja

# Q.7 Where will Amara Raja Power Systems build the country's first green hydrogen fueling station for National Thermal Power Corporation (NTPC)?

(a) Chandigarh

(b) Delhi

(c) Leh

(d) Mumbai

#### Ans- (c) Leh

In Leh Ladakh, Amara Raja Power Systems will build the country's first green hydrogen fueling station for the National Thermal Power Corporation (NTPC). According to the Amara Raja company, the pilot project will generate at least 80 kg of 99.97 percent pure hydrogen every day, which will be compressed, stored and delivered.

# Q.8 In the IWF Youth World Championships, Indian weightlifter Sanapati Gurunaidu has won which medal?

(a) Silver

(b) Bronze

(c) gold

Ans- (c) Gold

(d) none of these

At the IWF Youth World Championships in Leon, Mexico, Indian weightlifter Saanapathy Gurunaidu won the gold medal in the men's 55 kg category event. On the first day of the IWF competition, two other additional Indian weightlifters, Vijay Prajapati and Akanksha Kishore Vyavare, also won medals, winning silver medals.

# Q.9 Which anniversary of Ude Desh ka Aam Naagrik UDAN is making in the year 2022?

(a) seventh

(b) third

(c) fifth

(d) second

### Ans- (c) Fifth

This year, 2022 is the fifth anniversary of the central government's dream initiative, Ude Desh ka Aam Naagrik - UDAN.

# Q.10 Neeraj Chopra has set a new national record by throwing javelin at a distance of how many meters?

(a) 89.30 m

(b) 88.07 m

(Mob.:8476067777, 8394040777)

(c) 90.09 m

(d) 88.30 m

#### Ans- (a) 89.30 m

India's ace javelin thrower Neeraj Chopra created a new national record by throwing a distance of 89.30 meters at the Paavo Nurmi Games in Finland. Chopra's earlier national record was 88.07m which he had set in March last year in Patiala.